



ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ -
SECRETARÍA GENERAL



No Radicado: 2-2025-5409

Fecha: 07/03/2025 19:48:21
Destino: CONCEJO DE BOGOTÁ D.C.
Anexos: N/A
Copia: N/A
www.secretariageneral.gov.co

4200000
Bogotá D.C.,

Doctor
DAVID ANDRÉS GIRALDO UMBARILA
Subsecretario de Despacho
Comisión Primera Permanente de Plan de Desar
Concejo de Bogotá
comisiondelplan@concejobogota.gov.co
Calle 36 No. 28 A- 41
Ciudad

CONCEJO DE BOGOTÁ 10-03-2025 08:51:19

2025ER6237 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: SECRETARIA GENERAL ALCALDIA MAYOR/MIGUEL ANDRES SII

DESTINO: COMISION 1ª PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT

ASUNTO: RTA 320 DE 25

OBS: 2-2025-5409

Asunto: Respuesta Proposición No. 320 de 2025. Radicado No. 2025EE3897 y 2025IE3061 del Concejo de Bogotá. Radicado No. 1-2025-7055 de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

Respetado doctor Giraldo,

Esta Secretaría recibió la comunicación referida en el asunto, mediante la cual remite el cuestionario de la Proposición 320 de 2025, cuyo tema es de *"Veteranos de la Fuerza Pública"*. Al respecto, la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá se permite dar respuesta conforme a lo dispuesto en el Decreto Distrital 140 de 2021 y 079 de 2024 en los siguientes términos:

1. ¿Qué avances ha logrado la Administración Distrital en la territorialización de la Ley del Veterano en Bogotá?

Respuesta: Respecto a los avances logrados por la Administración Distrital, tenemos que la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C sancionó el pasado 19 de diciembre el Acuerdo 952 de 2024 *"Por medio del cual se dictan disposiciones para el reconocimiento, la Promoción de beneficios y servicios, se rinde homenaje a los veteranos de la fuerza pública residentes en la ciudad de Bogotá de conformidad con la Legislación Vigente"*.

Una iniciativa, cuyo objeto consiste en promover en el Distrito Capital, acciones, beneficios y servicios de bienestar para veteranos de la Fuerza Pública y sus familias residentes en Bogotá. De esta forma, y gracias a la iniciativa presentada y aprobada por el Concejo de Bogotá, no solamente fueron reunidos los elementos sustanciales que hacen parte y contribuyen a la territorialización de la Ley 1979 de 2019, sino que además de ello, fue posible definir los lineamientos y líneas de acción para las Entidades del Distrito.

En este sentido, y una vez sancionado esta iniciativa, desde la Administración Distrital se ha venido realizando un análisis detallado sobre las acciones de cumplimiento del mismo.

Así las cosas, desde la Administración Distrital se prevé que, el cumplimiento de lo dispuesto en el Acuerdo 952 contribuirá positivamente a su vez en el cumplimiento del

Cra 8 No. 10 - 65
Código postal 111711
Tel: 381 3000
www.bogota.gov.co
Info: Línea 195



SECRETARÍA
GENERAL



Acuerdo 242 del Acuerdo Distrital 927 de 2024. De esta forma, desde la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, hemos venido realizando un ejercicio de seguimiento y control al cumplimiento de lo dispuesto en el Acuerdo 952 con los sectores vinculados.

2. ¿Qué acciones ha identificado la Administración Distrital hasta la fecha para la territorialización de la Ley del Veterano?

Respuesta: Tomando como referencia lo aprobado y señalando nuevamente que desde la Administración Distrital se contempla que se reúnen en general los elementos sustanciales de la Ley, desde la Administración Distrital se ha optado por seguir lo contenido en el Acuerdo 952 que a su vez define: beneficios, condecoraciones, honores, e incentivos para los veteranos de la fuerza pública así:

Acciones de territorialización de la Ley dispuestas en el Acuerdo:

- Institucionalización del 10 de octubre de cada año como el día del veterano de la fuerza pública.
- Preservación y difusión de las memorias de los veteranos de la fuerza pública.
- Honores en actos oficiales y plazas públicas.
- Reconocimiento al veterano fallecido y desaparecido.
- Permisos.
- Beneficios educativos.
- Beneficios en Empleabilidad y Emprendimiento.
- Acceso a soluciones habitacionales.
- Beneficios sociales.
- Atención preferencial.
- Beneficios en actividades deportivas.
- Beneficios en los productos básicos.

3. ¿Cuál es el avance del análisis de las acciones a ejecutarse para implementar los beneficios en programas del distrito, beneficios integrales y la realización de honores a los veteranos de la fuerza pública conforme al artículo 242 del Plan Distrital de Desarrollo 2024 - 2027?

Respuesta: Conforme a las acciones identificadas y descritas en el punto anterior, la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá se encuentra trabajando en la elaboración de un plan de acción para el cumplimiento de lo dispuesto en el Acuerdo 952. Dicho plan podrá ser socializado una vez cumpla con la aprobación de todos los sectores vinculados.

La estructura base de dicho plan estará conformada por los siguientes elementos: un artículo que enmarque la acción a desarrollar, la identificación del sector o entidad responsable de su implementación, la propuesta de cumplimiento que detalle los objetivos y alcances de la acción, el programa o proyecto vinculado que respalde su ejecución, el área o dependencia encargada de su desarrollo, un cronograma de ejecución que establezca las etapas y tiempos estimados, y la fecha de cumplimiento prevista para su



finalización. Esta estructura permitirá garantizar una planificación clara y eficiente de las acciones a implementar.

A la fecha, se ha recibido información de más de (6) Sectores de la Administración Distrital tales como: Cultura, Desarrollo Económico, Educación, Gestión Pública, Hábitat y Seguridad. Por su parte, la Secretaría General tiene previsto tener concertado dicho plan de acción con las demás Entidades del Distrito a más tardar a finales de marzo del presente año.

4. ¿Cuántas reuniones se han sostenido con el Gobierno Nacional para la territorialización de la Ley del Veterano? Sírvase remitir las actas de cada reunión, así como también el listado de asistentes a las mismas.

Respuesta: El pasado jueves 06 de marzo de 2025 se sostuvo una reunión con la Dirección de Veteranos y Rehabilitación Inclusiva (DIVRI) del Ministerio de Defensa. En ella, y gracias al acompañamiento de la Secretaría de Seguridad en representación del Distrito Capital, se realizó un primer acercamiento para establecer el relacionamiento y evaluar conjuntamente algunos de los retos a los que se enfrenta actualmente el Distrito (como el acceso y verificación de bases de datos sobre los veteranos de la fuerza).

Teniendo en cuenta que simplemente se trató de una reunión enfocada en el establecimiento de vínculos en el marco del relacionamiento público, no se elevó un acta de la misma. No obstante, durante el mes de marzo del presente año se prevé una segunda reunión con la misma Dirección para revisar propuestas y avanzar en pro del bienestar de los veteranos.

5. ¿Qué avances se han logrado en la articulación entre la Administración Distrital y el Gobierno Nacional para implementar los beneficios de la Ley del Veterano?

Respuesta: De momento, y en concordancia con la construcción del Plan de acción, desde la Administración Distrital se tiene previsto seguir trabajando con el Ministerio de Defensa. No se descarta el acercamiento con otras carteras.

11. ¿Qué tipo de beneficios, programas y oferta en general ha implementado el Distrito para los veteranos de la Fuerza Pública desde la aprobación del Plan Distrital de Desarrollo 2024 - 2027?

Respuesta: La Secretaría General en el marco de su rol de seguimiento y control podría pronunciarse sobre aquellos que actualmente se prestan, sin perjuicio de los que se están evaluando dentro del plan de acción de la territorialización de la Ley.

De esta forma, algunos de los beneficios, programas y oferta en general de los que actualmente son de conocimiento de esta Secretaría son:

- Atención preferencial en la red CADE.
- Honores en actos oficiales y plazas públicas.



- Acceso a la estrategia de construcción y promoción de la Memoria para la Paz dirigida por el Centro de Memoria.
- Puntaje diferencial de acceso a Educación Jóvenes a la E y Talento Capital.
- Acceso a los programas para formación y empleo, de fortalecimiento de negocios Locales y financiamiento.

Lo anterior no representa la oferta en su totalidad. Solo aquella que fue reportada por los sectores a la Secretaría General en el marco de rol de seguimiento.

Cualquier adicional, una vez comunicada, con gusto será atendida.

Atentamente,

MIGUEL ANDRÉS SILVA MOYANO

Secretario de Despacho

Secretaría General Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.

Aprobó: Mónica Liliana Herrera - Jefe Oficina Jurídica

Proyectó: Juan Pablo Sandoval - Contratista Oficina Jurídica